IN AMOS PROPHE. CAP. VIII.

Fo. CIII.

viderunt bonū, pertranferunt quasi naues poma portantes. Ad summū vt perpendas bona omnia temporalia, quæ sibi vncus auaritiæ sitienter attrahit, recte ob vilitatem nomine pomorū denotari, sciendū est, quia primus homo cupiditatis crimen, per quod perit, non per aurū neq; p argentū, sed per exiguū pomū admisit. Nunc ceptā persequamur literam. Quid (inqt) tu vides Amos? Vncinum pomorū. Paruam vtiq; rem, sed magni vides mali signū. Significat namq; (vt iam dictū est) auaritiæ malum, propter quod venturus erat finis super illū populū. Hoc em̄ protinus ait, Venit finis super populū meum Israel. Quis vel qualis finis? Profecto malus finis & q̄ malus vel quali nomine sit cēfendus, apud Danielem reperimus his verbis, & post hebdomadas sexagintaduas occiditur Christus, & nō erit eius populus, qui eū negaturus est. Et ciuitatē & sanctuariū dissipabit populus cū duce venturo, & finis eius vastitas, & post finem belli statuta desolatio, & deficit hostia & sacrificiū, & in templo erit abominatio desolationis, & vsq; ad cōsumptionē & finem perseuerabit desolatio. Recte ergo cū dixisset, venit finis super populū meum Israel, non adijciam vltra vt pertranseam eū, continuo subiunxit. Et stridebunt cardines templi in die illa dicit dñs deus. Quis em̄ non audiuit stridorē cardinū illius tēpli, id est, subuerzionē ciuitatis & sanctuarij factā vincenibus Romanis? Porro q̄ pro illo auditu siue fama tanti excidiū stridorē posuit cardinū templi, quid decoris quantū habet gratuitatis? Quod vero addit, multi morientur, q̄ verū sit, testis est Iosephus, qui tragœdiam illam describēs, morū multitudinē refert pene incredibilē. Deinde q̄ ait, in omni loco proijcietur silentium, idē est ac si dicat. Et qui superferunt ex eis, ducti in oēs gentes captiui, abiecti & siles lentes erunt, autoritatē loquendi nō habebunt: Christū, quē confiteri nolunt, palā blasphemare nō audebunt. ¶ At vero quod interposuit, nō adijciam vltra vt pertranseam eū videlicet populū meū, breuiter satis innuit, nihil iam prodesse illis ritū paschæ sui, siue imolationē paschalis agni, cuius sanguine postes suos signare cōsueuerāt. Olim hic idē dominus ita dixit: Erit autē sanguis vobis in signū in ædibus, in quibus eritis, & videbo sanguinem, ac transibo vos, nec erit in vobis plaga disperdēs, quando percussero terrā Aegypti. Nunc autē dicit, super eundē populū, nō adijciam, vt pertranseam eū. Etenim ex quo sanguis est ab eis sanguis agni dei, sanguis Christi filij dei, iam nō recipitur apud deum sanguis agni illoꝝ bruti pecoris, sed quæ signatæ sunt signo sanguinis Christi, signaculo crucis filij dei, illæ sunt domus Israel: ille autē populus, qui prius dicebatur Israel, inter Aegyptios reputat, quia nō habet hoc signū, & propterea nō adijciā (inqt) vt pertranseā eū, & subaudiendū est, sed percutiā sicut olim terrā Aegypti, ita & nunc omnē animā hominis in credulū & malū operātis tam Iudæi, q̄ Græci, imo prius & durius Iudæi q̄ Græci. Hæc intelligēs propheta in illo quē viderat vncino pomorū, & in his audierat verbis dicētis, venit finis super populū meū, annunciat protinus & dicit. ¶ Audite hæc qui cõteritis pauperes, & deficere facitis egenos terræ, dicentes, Quādo transibit messis, & venundabimus merces: & sabbatū, & aperiemus frumentū, vt imminuamus mēsurā, & augeamus syclū & supponamus stateras dolosas, vt possideamus in argēto egenos, & pauperes pro calciamētis, & quisq; sias frumentū vendamus? Hoc (inqt) audite qd locutus est dñs ad me, ostendēs mihi vncinū pomorū. De vobis em̄ sermo est qui estis auari, q̄ hæc talia facitis, q̄ pauperes diripitis in dolo, sicut vncinus ob carpēda poma ramusciculos attrahit. Dum em̄ inhiante desideratis, vt trāseunt, id est, cōsumpta messe, quæ pauperibus paruula est portio, sitis merces carius venundare, dū desideratis sabbatū a desse, id est, septimū annū, quo secundum legē sabbatizatur, nec licet seminare aut metere, vt tunc demū repositū aperientes frumentū pro libitu vestro vendatis, minuētes mēsurā, & augentes syclū, id est, precii cōpullo paupere per inopiam, vt ipsas quoq; frumētū vestri emat quisq; sias, & in mercimonio tam infelici stateras quoq; supponatis dolosas, dum in quā taliter efficitis, vt in argēto possideatis egenos fratres vestros, vendunt em̄ sese vobis necessitate cōpulsis: & pauperes factos possidetis pro calciamētis, id est, pro precio modico & leui, quāto vix calciamenta possunt comparari, nimis vncino doloso poma carpitis, & idcirco venit super vos finis q̄ dicitur vastitas, sicut Daniel ait. Hæc em̄ agendo, nō cessabitis donec Christum occidatis propter auaritiam vestrā, quia contra illam ipse disputabit, & extunc erit super vos finis, extunc in quā vsq; ad cōsumptionē & finem desolatio perseuerabit. Vos in quā qui tales

Gene. 3.

Finis malus  
populi Is  
rael.  
Danic. 2

Vetus pas  
cha iustice.  
Exod. 12

Roma. 2.

Auaritia Iu  
dæorū diu  
tum cōtra  
pauperes.

Leui. 25

Danic. 2

S estis,

estis & talia facitis, audite hæc. Quid audiemus? Nimirū & illud quod iam dixi, quia in hi vncinum pomorū dominus ostendit, in quo sermo est de vobis, & hoc quod protinus dicitur sum. Quid est illud? Iuravit dominus in superbia Iacob. Si oblitus fuero in fine in finem omnia opera eorum. Nunquid super isto non commouebitur terra & iugebit omnis habitator eius? Et ascendet quasi fluuius vniuersus, & efficietur, & defluet quasi riuus Aegypti. Et erit in die illa dicit dominus, occidet sol in meridie, & tenebescere faciā terram in die luminis. Et conuertam festiuitates vestras in luctum, & omnia cantica vestra in planctum, & inducam super omne dorsum vestrum saccum, & super omne caput caluitium, & ponam eam quasi luctum vniogeniti, & nouissima eius quasi diem amarū. Ecce dies veniunt dicit dominus, & emittam famem in terrā, non famem panis neq; sitim aquæ, sed audiendi verbum domini. Et commouebūt a mari vsq; ad mare, & ab aquilone vsq; ad orientem circuibunt quærentes verbū domini, & non inuenient. Hoc totum audite vos auari & rapaces, non in attractione pomorū, de qualibus iam dictū est, vobismetipsa complacentes. Iuravit dominus. Hoc iam tertio dixi, quia iuravit dñs. Primo dixi, quia iuravit dñs deus in sancto suo. Secundo dixi, quia iuravit dñs deus in anima sua. Et ecce nunc tertio dico, quia iuravit dominus in superbia Iacob. Trina iuramēti repetitio, valida vestre condemnationis est confirmatio. Quale autē est hoc iuramentū, iurare dñm in superbia Iacob? Siquidē iuravit dominus in sancto suo, idem est ac si dicat, iuravit per animā suam, id est, per semetipsum. Porro, q̄ nunc ait, iuravit dominus in superbia Iacob, nō recte sic intelligitur, ac si dicat, iuravit p̄ superbiam Iacob. Quale est enī iurare deū per cuiusq; superbiam? Deniq; nec hominē iurare decet, imo nec licet, per causam suæ rem indignā & scitanti contrariam. Est ergo sic intelligendū, iuravit dominus in superbia Iacob, ac si dicat, iuravit propter superbiam Iacob. Sic & in psalmo cū dicit, Quadraginta annis offensus fui generationi illi, & dixi, semper hi errant corde; & isti non cognouerunt vias meas quibus iuravi in ira mea. Intelligendum est ac si diceret, iuravi propter iram meam: propterea quia me prouocauerunt ad iracundiam, non intrabant in requiem meā. Sic (inquam) p̄ finitū loco cū dicit, iuravit dominus in superbia Iacob, si oblitus fuero vsq; in finē omnia opera eorū intelligendum est ac si dicat, iuravit dominus propter superbiam Iacob, nō obliuiscar vsq; in finem omnia opera eorū. Reuera namq; superbia causa est, cur domini iuret, cur sententiam super peccatore iuramento firmet, cuius simplex sermo veritas est. Exacerbat enim superbiendo peccator dominū vt iuret, iuxta illud in psalmo: Exacerbauit do minus peccator, secundū multitudinem iræ suæ non quæret. Quamdiu per ignorantiam quis peccat, quamdiu per iuuentutem suæ per infirmitatem quis delinquit, ingemiscens, eo q̄ videat aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ, & captiuū se ducentem in lege peccati, quæ est in membris suis: nondum dominū exacerbauit, nondum dominus sententiam super illum iuramento firmavit. Idcirco Psalmista spem habens, dicit: Delicta iuuentutis meæ & ignorantias meas ne memineris domine. Sola superbia est, cuius delicta dominus non vult obliſci, propter quam exacerbatus non quærit secundum multitudinem iræ suæ, id est, non requireret peccatorem, quia multum iratus est illi. Notandum vero qualiter dicat, iuravit dñs in superbia Iacob. Scimus namq; quia Iacob ille pariter archa, cuius secundum carnem erant vel sunt isti filij, magnæ fuit humilitatis, superbia vero non habuit. Alioquin, quomodo putamus illum potuisse cum deo luctari & inualuisse cum angelo, nisi per magnæ humilitatis virtutem, quæ vera est fortitudo? Moses quoq; quomodo deum tenere potuisset, dicentem: Dimitte me, nisi quia virtute humilitatis confortabatur, stans (sicut Psalmista dicit) in contractione, id est, in nimia mentis humilitate in conspectu eius? Iacob ergo non superbia, sed humilitas fuit, & inde cum deo valde luctari potuit. Notandus igitur (vt iam dictum est) modus dictionis, dum non dicit, iuravit dominus in superbia populi, de quo dixerat: Venit finis super populum meum, sed iuravit dominus (inquit) in superbia Iacob. Breuiter namq; innuit, valde esse incongruam, magnāq; animaduersione dignam superbiam in filiis hominis pauperis, qui tota vita sua fuit humilis, qui suo fratri Esau longe dissimilis, cum ille fortis venaretur, simplex domi habitauit, qui ad imperium patris & matris vt vxorē acciperet, peregre profectus in baculo suo Iordanem transiuit, qui non in lecto eburneo, sed nuda humo decubans, lapidemq; habens

Sup. 4  
Supra. 6

Quid est iurare in superbia Iacob.

Psal. 94

Supbia deum exacerbatur, nō in infirmitate. Psal. 9

Roma. 7.

Psal. 24.

Gene. 32. Osee. 12. Exod. 32

Psal. 105. Deestabilis in filiis Iacob superbia.

Gen. 27. 28

bens suppositum capiti, visionem magnā, scilicet scalam ccelos tangentē, & dñm scalæ nixum vidit, qui pro vxore semel & iterū seruiuit annis septenis, & pro mercede de ouibus sumēda, sex annis soceri gregē paut, quicq; deinde cū duabusturris regredirens, ciuitatemq; hic manentē non habes, sed futurā inquirens, peregrinus & aduena super terrā de loco in locū iuit, fixis ac refixis tentorijs, tandemq; in Aegyptū cū omni domo sua deueniens, stansq; in conspectu Pharaonis, peregrinationē suam confiteri non erubuit, dies (inquiens) peregrinationis vitæ meæ centum triginta annorū sunt parui & mali, & pastores quorum sumus serui tui, & nos & patres nostri. In filijs in quā patres eiusmodi, qui tam humiliter vixit, superbia est valde reprehensibilis, imo & execrabilis. Et idcirco satis congrue iuravit dominus (inquit) in superbia Iacob: breuiter innuens, q̄ grauitē dominus tulerit, q̄ a patre tam humili tam longe superbiendo degenerassent filij. Et quid iuravit? Si oblitus fuero (inquit) id est, nullo modo obliuiscar omnia opera eorū, subauditur quæcunq; fecerunt ex quo egressi ex Aegypto vitalū formauerūt, & adorauerunt. Nam licet tūc Moses tenuerit dominū, & placatus fuerit ne faceret malū, quod locutus fuerat aduersus populum suū: tamen postmodū dixit, Ego autē in die vltionis visitabo & hoc peccatū eorū. Extunc omnia quæcunq; fecerunt non obliuiscar opera eorū: imo & a sanguine Abel iusti omnia venient super impiam generationem eorum. Ita iuramento p̄missio, quasi quæres qualiter opeorū illoꝝ memor eris, quæ iurasti te nō debere obliuisci, adhuc in ipso seruore quo iuravit, interrogat, & dicit: Nunquid sup isto non commouebitur terra, & iugebit omnis habitator eius? Ac si dicat, Nunquid opeorū illoꝝ recordatio leuis est adhibenda? Nonquid huic populi talia facienti parua debetur ira? Nonne merito reuelabūt cœli iniquitatem eius, & terra aduersus eū cōsurgat? Vtiq; sic fiet, quia sic fieri iustū est, iuravit & immutabilis est sententia vt super isto vel pro causa ista, q̄ superbus factus est Iacob, cōmoueat terra, cōmoueat caput terræ Romanū imperiū & aduersus eū cōsurgat, & ita cōmota terra, vbi mouebitur tantū imperij terrena potestas, iugebit omnis habitator eius, vnde dicit, quia finxit sibi timorē q̄ non posset habitare terrā, nisi vnus homo moretetur. Idcirco iugerunt eū, si dimittimus eū sic, venient Romani, & tollent nostrū & locū & gentē. Idcirco iugebit omnis habitator eius, subauditur terræ, qd & factū est in illa obsidione, vbi confluxerāt multitudine incredibili, diuino illos ad pœnā iudicio trahente. Vnde & congrue mox subditur, Et ascendet quasi fluuius vniuersus, & efficietur & defluet quasi riuus Aegypti. Mirū namq; hoc fuit, q̄ venturis Romanis ad obsidendā Hierusalē, instante iam solennitate paschali, tantū in illo multitudine confluit, fiducia habens in magna firmitate amplæ ciuitatis, vt recte dicat, & ascendet quasi fluuius vniuersus, subauditur habitator eius. Abundanter enī quasi fluuius venit & muros ciuitatis confluyendo impleuit. Quia vero futurus erat, vt post innumerabile mortuorū congeriem, ruptis & patefactis muris, reliqui caperentur, & in omnes gentes ducerentur captiui: recte subiungit, Et efficietur & defluet quasi riuus Aegypti. Eiecti sunt enī residui (sicut iam dictū est) & per totū orbem defluerunt, qui quasi fluuius confluerant, putantes se intus posse tutos contineri. Et quomodo defluerunt? Quasi riuus Aegypti inquit. Miro modo dictū, mirumq; innuit mysteriū. Noluit dicere, quasi Iordanis, q̄ fluuius erat terræ illius populi, & obsessis indeq; in captiuitatē ducendis, multo vicinior, q̄ aliquis riuus terræ Aegypti. Quare? Videlicet quia noluit ille populus esse sicut Iordanis, noluit suscipere sacramentū baptismi Christi, qui baptizatus est in fluento Iordanis. Idcirco defluxit sicut riuus Aegypti, nā ecce reuera Iudæi & apud deū & apud homines reputantur & sunt sicut Aegyptij, imo & vere Aegyptij, id est tenebroſi, quia corde sunt excæcati. Vnde & protinus subiungit, Et erit in die illa dicit dñs, occidet sol in meridie, & tenebescere faciā terrā in die luminis. Quis enī est iste sol, nisi sol iustitiæ Christi, sol verus & æternus, qui in ista die, in isto tempore mundū vniuersum illuminauit, & quando cepit iste dies luminis, nisi quādo visitauit nos oriens ex alto, sol iste, quē miro modo Maria, id est, maris stella peperit: Nox erat & stella cōsurgens de spiritu creatoris sui concepit, cū paruula esset magnū solem peperit, & exinde est dies luminis: merides autem, ex quo idem sol exaltatus est a terra, & resurgens a mortuis, cœli ascendit. In isto meridie siue die luminis, dominus terram, id est, Iudæam tenebescere fecit, vt iam non dicatur aut sint Iudæi, sed Aegyptij, id est, tenebroſi & cæci, quia

Gene. 46

Exod. 32  
March. 23

Iohan. 11

Iudæi nūc vt Aegyptij sunt.

Sol Christus in die luminis.

Festa iudaeorum in iudaeis.

Lug. 2.

Placitum vni geniti in consolabilis.

Zacharia.

Nouissima quasi dies amarus.

Sopho. 1.

Iohan. 6.

Matth. 7.

sol Christus illis occidit, eo q non credant q mortuus resurrexerit. Huius obscuratio  
 & caecitatis cordiu illoz signu illud fuit, q meridie, id est, hora sexta du crucifixissent illi,  
 iste diuinus siue quotidianus sol obscuratus est, & tenebrae super terram factae sunt. ¶ Tunc  
 tum scelus in festiuitate sua, quae dicitur pascha, id est, pascha commiserunt. Sequitur ergo  
 dicit firmiter sub eode firmamento secundu iustu iudiciu. Et conuertam festiuitates vestras  
 in luctu, & omnia cantica vestra in planctu, & inducam super omne dorsum vestru  
 faccu, & super omne caput caluitu. Hoc ita planu & notu est, vt expositione no indigeat  
 quia festiuitates illoz in luctu conuersae sunt, eo q in paschali festiuitate sua Christu occi  
 cidendo, Christi discipulos & matrem eius (iuxta quod pdixerat Simeon, Et tuu ipsius ani  
 mam pertransibit gladius) lugere fecerunt. Idcirco imminete (vt iam dictu est) paschali fe  
 stiuitate obsessi lugere ceperunt, cum scilicet festiuitates annuo lugubres habuerunt, & om  
 nia cantica illoz, in planctu conuersa sunt. Tanta vtiq tunc miseria fuit, vt nunq mellone  
 causam habuerint induendi faccu super dorsum suu, & decaluandi caput suu, quod face  
 re consuetu erat in luctu, ob magni doloris indicu. ¶ Quod deinde subiungit, Et ponam  
 quasi luctu vni geniti, & nouissima eius quasi diem amarum, insanabile fore denunciat dolor  
 re, irrecuperabile desolatione. Qualis est em planctu vni geniti? Vtiq inconsolabilis, quia  
 cosolatio no est alterius filij illi cuius vni genitus mortuus fuerit. Vni genitus aut Christus  
 est, no solu deo patri, veru etiam synagogae, cuius de carne carne assumpsit. Mortuus est  
 illi, ipsa namq mater crudelis eu occidit, nec vult audire q resurrexerit, imo nec vult scire  
 q ille Chrs sit vni genitus dei. Porro deus aliu vni genitu non habet, nec aliu mittet, q ille  
 vni genitus est. Idcirco luctus synagogae, quae vni genitu occidit, in aeternu inconsolabilis  
 erit, quemadmodu & in Zacharia ipse dicit: Et aspicient ad me que confixerunt, & plangent  
 eu quasi vni genitu, & dolebit sicut doleri solet in morte primogeniti. Et nunc quide sup  
 eu lugere nolunt, sed futuru est in nouissimo vt lugeant. ¶ Idcirco cum dixisset, & ponam  
 quasi luctu vni geniti, continuo subiunxit, & nouissima eius quasi diem amarum. Nouissima  
 namq sunt ea quae sequuntur, plens seculu. In illis nouissimis promittit illis luctu, & ea lo  
 re quasi diem amarum, id est, vere diem amarum, quemadmodu econtra, cu dicent sancti, fa  
 cti sumus sicut consolati, id est, esse constat ac si dicat vere cosolati. Etenim ille dies in quo  
 (vt iam dictu est) videbunt in que confixerunt siue aspicient ad eum que confixerunt, ve  
 re illis amarus erit, sicut alius propheta dicit: Vox diei domini amara, & tribulabitur ibi for  
 tis. Tunc dissimulare no poterunt luctu vni geniti, que nunc dissimulant dicentes ad alteru  
 utrum in malis suis, Tace & no recorderis nominis dni. Interim miseri sunt vbiq terraru,  
 neq vlu merentur reperire consolationis verbu, sicut olim in Aegypto & in Babylonia  
 vel quoties afflicti sunt, cosolatione inueniebant clamantes ad dominu. Hoc est quod co  
 tinuo dicit, Ecce dies venient dicit dominus, & mittam famem in terram, no fame panis, neq  
 sitim aquae, sed audiendi verbu domini. Et commouebuntur a mari vsq ad mare, & ab aqui  
 lone vsq ad oriente circuibit, quaretes verbu domini, & non inuenient. Hoc miru est,  
 & miserabile, quid ipsi, quoz de terra panem scripturae nos aduenae messuimus & comedu  
 mus, fame patiuntur & siti pereunt, esuriunt & no comedunt, sitiunt & non bibunt. Etenim  
 qd amplius mirandu est, ipsi panem hunc nobis deferunt, & circuferunt, & tn non inueniunt,  
 sicut in euangelio mystice significatu est, vbi maxima multitudinē veniente ad dnm, cu vult  
 let illis dare ad manducandu, erat ibi puer vnus habes quinque panes ordeaceos, & duos pu  
 ces. Habebat & no madaucabat, portabat & no esuriebat, sed accepit ab illo Iesus & fregit,  
 deditq illis quos reficere volebat. Sic deniq Iudaei, quonia sunt sensu puerili, nescientes  
 quid ferunt, panem ferunt verbu dei, mente ieiuni, & secundu animam aridi, quia dnm inueniunt  
 eis fame audiendi verbu dni. Hoc inquam miru & miseru est, q onusti verbo dni circueunt  
 a mari Athlantico vsq ad mare Britanicu, id est, a meridie ad occidentem, & ab aquilone vsq  
 ad orientem (quae orbis terraz quatuor plagae sunt) quarentes verbu domini & non inue  
 niunt. Videlicet quia caeci sunt, idcirco idipsum quod portant videre no possunt. Excce  
 cauit em illos malitia ipsoz. ¶ Quomodo aut contigit eis, vt quarent, & no inueniant, cu  
 dns dicat, quarete & inuenietis, itemq & qui quarete, inueniet? Quomodo istud conuenit,  
 si quia no quarete sicut est quarendu, quia no illo quarete in quo est quarendu. In Chro  
 qui quarete, inuenit qd comedat vt no esuriant, inuenit qd bibat vt non sitiat. Ideo dicit: Qui  
 venit

venit ad me non esuriet: & qui credit in me, non sitiet vnquam. Item: Si quis sitit, veniat ad  
 me & bibat. At illi Christu oderunt cōsortiu nullu cum Christo habere volunt. Quomo  
 do ergo inuenient, qui miro modo sine verbo dei (qd Christus est) verbu dei quarent?  
 Mira quarentiu dementia, du ita quarent verbu dni, vt velint exurgere sibi aliquo pro  
 pheta, dolentes, q no aliqua habeant in homine gloria, qui signa faciat, & ventura pdicit,  
 ad satis faciendu cupiditati ipsoz, vt itez congregentur, & in illa terrenā Hierusalē redeat  
 no iam lapidea, sed aureola atq gemmata, secundu vanā nimisq auaram spem suā. Taliter  
 esurientes nunq comedent, taliter sitientes nunq bibent, taliter quarentes verbu dni nunq  
 quā inuenient, sed pro verbo dni spm recipiunt erroris, pro Christo Antichristu sunt re  
 cepturi. Sequitur. In die illa deficient virgines pulchrae & adolescentes in siti, qui iurant  
 in delicto Samariae, & dicunt, viuit deus tuus Dan, & viuit via Bersabee, & cadet, & no sur  
 gent vltra. ¶ Quāuis paulo ante pmissio, & emittā famē in terrā, statim subiunxerit, non fa  
 mem panis neq sitim aquae, sed audiendi verbu dni dicit, in illa die deficient vir  
 gines pulchrae & adolescentes in siti, recte vtrūq intelligitur, scilicet tā fames panis & sitis  
 aquae, q fames & sitis audiendi verbu dni. Nā etu nunc Iudaei, quāuis captiui, panem habet  
 & aqua, tunc vtiq no habuerunt, quādo (sicut iam supra dictu est) ab hostibus circumdati  
 sunt in vindictā sanguinis Christi. Tunc (inquā) corporaliter quoz defecerunt virgines  
 adolescētes in siti, tāta tamq mira defectio, vt miru sit si quisq calamitatē illam absq hor  
 rore animi perlegere possit. ¶ Veru quia fames & sitis corporalis comparatione famis &  
 sitis audiendi verbu domini, quae fames vel sitis animae est, pro leui reputari debet, idcirco  
 cu dixisset, Et emittā famem in terrā, ne putaretur hanc parua vindictam famis corporeae  
 rependere illoz auaritia, Non famem (inquit) panis, neq sitim aquae, sed audiendi verbu  
 dni, vt sit sensus, Non primu famem panis & sitim aquae immitto illis, sed prima erit vindi  
 cta fames audiendi verbu domini: fames aut panis & sitis aquae superadhicetur eis. Nar  
 rar aut vetus historia, tam Latina q Graeca, & omnium gentium Barbaraz, nihil fame du  
 rius, quae saepe compellit obsessos humanis vesci carnibus & in suam scuire naturā, ita vt  
 nec parentes parcant paruulis liberis, sicut nec illa infelix Maria pepercit, quae in illa obs  
 done paruulorum suu coxit & comedit. Quid igitur de fame dicendum est animarum, que  
 post vitam praesentem procul dubio sentitur, si hoc facit fames corporum? Vtraq tunc  
 oppressit populum Iudaeoz, & nunc vsq opprimit illa quae deterior est fames & sitis ver  
 bi dni. Quae vel quales sunt virgines & qui adolescētes ita deficientes? At: Qui iurant in de  
 licto Samariae, & dicunt, viuit deus tuus Dan, & viuit via Bersabee. In illo tēpore quando  
 haec prophetabatur, vitulus aureus colabatur in Dan, qui terminus est terrae Iudaeae, &  
 ibant illuc per viā Bersabee, longo videlicet itinere propter reges Iudae declinātes eos: quin  
 & idcirco vitulos illos fecerat Hieroboā, ne ascenderēt decem tribus ad orandū in Hieru  
 salem, reputans ne conuerteretur cor populi ad dnm suu regē Iuda. In tantā aut venera  
 tionem venerat illis talis factura, scilicet facies vitulina, vt quomodo solitu fuerat iurari, vi  
 uit dñs deus, Verbi gfa, veluti cu Ionathas dixit, Viuit dñs, & viuit anima tua rex si noui, si  
 ue Helias, viuit dñs deus, in cuius conspectu sto, ita vulgo iurantes iam dicerēt, Viuit dñs  
 deus Dan, & viuit via Bersabee, per quā itur in Dan. Aureus erat ille vitulus, & inde faci  
 le persuaderi poterat populo q esset deus. Quare? Nimiru quia mentes eoz obtinuerant  
 auaritiae sps, & idcirco apud cogitationes eoz non parua res erat aurū, multoq plus pla  
 cebat aspectus eoz tale metallum, q mentibus deus eoz. Ergo deus illoz erat aurum, de  
 us illoz erat Mammon. Nunquid a tali scelere queunt immunes existimari scribae & pha  
 risaei temporis illius, quo passus est dñs noster, in que sanctorū prophetaz tota intētio ten  
 dit? Nonne illoz mentes maxime obtinuerat Mammon, & per eundē deū iurabant, per  
 que & illi, dicentes: Viuit deus tuus Dan? Vae vobis (ait ipse dñs) duces caeci, qui dicitis,  
 Quicūq iurauerit p templū, nihil est: qui aut iurauerit in auro tēpli, debet. Nonne isti deo  
 praeferebant aurū? Qui em iurat in tēplo, praeferebat aurū, in illo & in eo qui habitat in ipso. Er  
 go sicut tēplo, ita & illi qui habitat in tēplo, praeferebat aurū, dicendo, quicūq iurauerit  
 p templū nihil est, qui aut iurauerit in auro tēpli, debet. Igitur cu dicit, qui iurant in deli  
 cto Samariae, & dicunt, Viuit deus tuus Dan, non omittamus illos, qui in auro iurare doce  
 bant, quia videlicet multo cupidius isti aurum coluerunt q illi patres eorum. Illi namq id  
 circo

Fames corporalis, quia qd est, sed leuior multo, q est fames animae.

Iurare in deo Dan,

3. Regū. 12

1. Reg. 17 3. Regū. 17

Iudaeorum deus, aurū.

Matth. 23

circo colebant aurum, ne ascendendo adorare in Hierusalem discerent. Reverti ad David regem suum, isti autem ut licentius possiderent aurum, per quod docebant esse iurandum magis q̄ per deum vel per dei templum, occiderunt verum David, filiumq; David, filium dei regem suum. Talis eorū deus est deus Dan, quod interpretatur iudicium: traxit enim illos ad iudicium aeternum. Item talis illoꝝ via est via Bersabee, quod interpretatur puteus iuramenti siue puteus facieratis, quia iurabant in auro, quo volebant quidē, sed non poterant faciri. ¶ Proinde cadent (inquit) & non surgent ultra, consumpti fame supradicta, fame audiendi verbum dei, sicut comperimus ex his qui supersunt ex illis. Deniq; maxime his convenit, quod sanctus Iob dicit: Egestate & fame steriles, qui rodebant in solitudine squalentes calamitate & miseria, & mandebant herbas & arborum cortices, & radices iuniperorum erat cibus eorum. Qui de conuallibus ista rapientes, cum singula reperissent, ad ea cū clamore currebant. Nimirū herbis & arboribus & radicibus iuniperorū comparare possumus fabulas & genealogias eorum. Quoties cum illis sermonem conferimus si qua de fabulis ac genealogiis occasio incidit, ibi clamosi atq; disertissimi sunt, & veluti quippiam herbarū siue corticum aut radicū iuniperi, de conuallibus rapientes ad singula cum clamore currunt dum aliquid nugarū retexentes declamant, suorumq; arbitrato magistris sunt. Porro ad enucleandum scripturā sensum, ita egestate & fame steriles, ita squalentes & miseri sunt, ut non solum dolere, verum etiam admirari possimus imbecillitatem puerilis sensus eorum. Sequitur. L Vidi dominum stantem super altare, & dixit: Percute cardinem & commoveantur superliminaria. Avaritia enim in capite omnium, & novissimum eorū in gladio interficiam. Non erit fuga eius, fugiet & non saluabitur ex eis qui fugerit. Adhuc deponitur & magis ac magis declaratur sententia vindicte contra supradictam superbiam Iacob, cum dicit: Avaritia enim in capite omnium. Nam cum avaritia de superbia quoque tractari testis est sapiens vir, qui cum dixisset, Avaro nihil est scelestius, continuo subiunxit, Quid superbis terra & cinis? Diuitiarum nāq; comes superbia est. Idcirco Apostolus Diuitibus (inquit) huius mundi præcipite, non superbe sapere. Sed iam admirandæ huius visionis sacramentum ingredientibus, literæ ordinem prosequamur. ¶ Vidi (inquit) dominum stantem super altare. Magna vere visio, & magnæ rei significatio extitit. Prophetico spiritu vidit, & reuera futurum erat, quod illi talis visio præostendit. Quærimus ergo, ubi vel quando factum sit tale quid, cuius in signum stans dñs super altare videri debuerit. Quærentibus aut in toto Christi euangelio, vel in omni euangelicæ gratiæ sacramento, nihil est magnū, nihil tam euidentē, secundū huius visionis proprietatē nobis occurrit, q̄ schæma vel habitus dñi nostri Iesu Christi crucifixi. Crucifixus nāq; & sacrificium pro nobis factus, super altare crucis stetit, statione difficili, statione laboriosa sibi. Diligenter animaduertendum, nec vnquā oculis mentis nostræ debet abesse stationis illius spectaculum. Pendebat & stabat manibus ad crucis cornua confixis, pedibus ligno suppedaneo per clauorū fixurā coherentibus in modū stantis. Taliter stans ipse hostia, crux vero altare erat. ¶ Propter talem eius stationē futurū erat, ut destrueretur illud Iudaicæ superbiæ templū, iuste profecto, quia taliter stanti crudeles insultantes dicebāt: Vah qui destruis templū & in triduo illud reedificas. Dixit ergo ita stans: Percute cardinē & commoveant superliminaria. Cuiusmodi dixerit siue videntū hæc prophetæ siue angelo, nimirū illa in visione percussio cardinis & commotio superliminariū certissime assurgere significabat templi exterminii tanta percussione, tanta commotione, ut hodieq; admiretur orbis terrarum. ¶ Quam ab causam? Avaritia enim (inquit) in capite omnium, cui videlicet avaritiæ crudelissimæ fructus fuit avaris & impijs scelus istud, quod taliter dñm super altare crucis stare fecerunt. Nam cū quotidie dñs putaret cōtra avaritiā illoꝝ, illud maxime cōcitatuerat eos, quod diutius nō ferens pertinaciam avaritiæ, propter quā domū patris domū orationis, speluncā fecerūt latronū, scripturā impleuit dicentē: Zelus domus tuæ comedit me, mēsas nūmularioꝝ, cathedrasq; vendentiū columbas cōuertens, factioq; de resticulis, quasi flagello cūctos ericiens. Avaritia ergo in capite. i. in summa intentione omnium, & idcirco percussio cardine & motis superliminaribus. i. destructo summo sacerdotio, summis scribarū pharisæorūq; ordinibus, novissimū quoq; eorū, id est plebeiū, in gladio interficiā. Nō erit fuga eius. Circūdati namq; erunt & coangustati vndiq;. Quod etiam fugerit, non saluabitur q̄ fugiet ex eis. L Si descenderit

Job. 10

Fabulæ & genealogie Iudaeorum

CAP. IX.

Ecci. 10

1. Timo. 6

Dñs stans sup altare, Chrūs est stans in cruce.

Matth. 27

Avaritia in capite omnium.

Plal. 68  
Matth. 21

vsque ad infernum, inde manus mea educet eos. Et si ascenderit vsque ad cœlum, inde detrahā eos. Et si absconditi fuerint in vertice Carmeli, inde scrutans auferam eos. Et si celauerint se ab oculis meis in profundo maris, ibi mandabo serpenti, & mordebit eos. Et si abierint in captiuitatem coram inimicis suis, ibi mandabo gladio, & occidet eos. Et ponā oculos meos super eos in malum. Mirabiliter dominus, qui super altare crucis stare habebat (ut iam dictum est) simul cum præostensione stationis illius omnipotentiam suam depromit, mira declamatiōe asserit, quod manus suas nullus inimicorum eius effugere possit. Nunc ut verba hæc melius pendere queamus, simul recordemur illud quod idem homo factus, iamq; passurus, siue super aram crucis staturus dixit: Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me. Hoc illis dixit, qui iam illum in crucem leuare cogitauerant. Et quidem si solius gratiæ attractionem cogites, cum dicit, omnia traham ad me, subaudie dum est ytiq; electa. Si autem hoc attendas, quod per illam in cruce exaltationem filij hominis iudiciariam super viuos & mortuos accepit potestatem, accepit enim secundum humanitatem, cui nihil deerat secundum diuinitatem, cum dicat, omnia traham ad me, subintelligendum est attractione potentiæ, ut manus meas nullus vestrū possit effugere. Hæbens enim potestatem iudicium facere, sedebat super sedem maiestatis meæ, atque omnes gentes congregabantur ante me, & omnia electa statuam ad dexteram, reproba vero ad sinistram meam. Nimirum quod illic idipsum intelligendum est, & hic, videlicet quod nullus effugere possit manus huius domini, qui super altare crucis taliter tamq; dolendo habitando stetit, stando pedendit. ¶ Si descenderit (inquit) vsq; ad infernum & c. Ista quoque dixit, quorum tria quidem impossibilia erant fieri, vnum impossibile non fieri, item que vnum possibile fieri. Etenim ut angustiam fugiens homo viuens, ad infernum descēdat, ibiq; uiuat vitam incolumi, impossibile est. Attamen dicit: Si descenderit vsq; ad infernū inde manus mea educet eos. Item, impossibile est, ut homo pennas volucris assumat, & in cœlum volet. Attamen dicit: Et si ascenderit vsq; ad cœlum, inde detrahā eos. Item, impossibile est, ut homo in piscem mutetur, & profundum maris subintret. Attamen dicit: Et si celauerint se oculis meis in profundo maris, ibi mandabo serpenti, & mordebit eos. Quid igitur per ista quæ impossibilia sunt, contendit, nisi quod manus suas homo nullquā effugere possit, cum inde quoque detrahere, vel illum vsque persequi possit, quo nullus viuens profugere potest? Vnum eorū quæ dixit, possibile est (ut iam diximus) fieri. scilicet ascendere in verticem Carmeli, sed vide quanta cum irrisione dicat, si absconditi fuerint in vertice Carmeli. Valles enim & defossa terrarum potius q̄ vertices montium captare solet, & capit abscondi, ciuitas autem vel aliud quid in monte positum non potest abscondi. ¶ Est tamen modus quidam in infernum descendendi, quo possit homo descendere, refuga vultus domini, scilicet cum desperans a deo diabolo sese maligno cœdere tradit. Nonnullos eiusmodi fuisse in populo. Esaias insinuat, cum dicit: Dixistis enim: Percussimus scœdus cum morte, & cum inferno fecimus pactum. Flagellum inundans, cum transferit, non veniet super nos, quia posuimus mendacium spem nostram, & mendacio protecti sumus. ¶ Item, modo quodam quasi in cœlum ascenditur, cum quis superbiæ pennas ultra semetipsum eleuatur. Et modo quodam in profundum maris intratur, videlicet sectando curiosa, nimiasq; subeundo curas seculi huius. Quocunq; modo siue illum ad inferna descensum, siue illum ascensum ad cœlum, siue demersionem illam in profundum maris intelligas, illud Davidicum semper decantandum est: Quo ibo a spiritu tuo, & a quæ facie tua fugiam? Si ascendero in cœlum tu illic es, si descendero ad infernum ades. Si sumpergo pennas meas diluculo, & habitauero in extremis maris. Etenim illic manus tua deducet me, & tenebit me dextera tua. ¶ Est etiam quidam abscondendi modus in vertice Carmeli, videlicet secundum nomen ipsum Carmeli, quod interpretatur scientia circuncisionis. Cum enim inimici Christi quasi scienter disputant, & contendunt de circuncisione carnis, ut videantur, rationabiliter repellere a se fidem euangelij, ecce absconditi sunt in vertice Carmeli, sed inde scrutans auferit eos Christus, dum scrutado scripturas nos. Christiani falsos illo esse cōuincimus. ¶ Vltimū eorū quæ dicta sunt: Et si abierint in captiuitatem coram inimicis suis, impossibile erat non fieri, nec enim ipsi dimittere poterant, quin abierint ducti in omnes gentes captiui, ibi (inquit) mandabo gladio, & occidet eos. Hoc sæpe factum est, ut ex his

Johan. 12  
Omnia traham ad me.

Matth. 6

Esa. 23

Plal. 138

Duplex mors Iudaeorum in caes.

Roma. 13  
 Qui dispersi sunt Iudæis cædes plurima fieret, dñs vtiq; mandate gladio, cuius in arbitrio gladius ois est, qd nō est potestas, nisi a deo. Quod deinde subiungit, & ponā oculos meos super eos in malum, & nō in bonū, modis duobus iam dictis pfcit, dum mādāt serpēti & mordet eos inuisibiliter morfu malo, q æterna mors animæ est, dum mādāt gladio & occidit eos occisione visibili, quæ corporalis mors est. Vtrūq; hoc intelligimus, & in psalmo, dum dicit: Tradent in manus gladii Romanorū: & secundū animā partes vulpiū, id est, ma lignorū spiritūū sunt. Et secundū aiām qdem omēs, qm impēnentes sunt, morfu serpentis moriunt, & partes vulpiū sunt, secundū corpus vero nō de oibus gladio mandatum est vt occidat eos, qd præter hoc, quod reliquæ saluadæ sunt etiā memoriæ & honori Chrii prodest vita & dispersio illoꝝ, quemadmodū ipse dicit in psalmo: Deus ostendit mihi sup inimicos meos, ne occidas eos, ne quādo obliuiscant populi mei. Disperge illos in virtute tua. Multū em Chrm colētibz cōfert hoc, qd Chrii inimici Iudæi inter eos viuunt. Secū nanq; libros baiulant, in gbus inueniunt cuncta, de gbus confirmamus fidem Chriianam, nec dicere potest quis, quod noua doctrina sit, dum antiqūa proferimus auctoritatē ex libris quos habent illi. Sequitur: Et dñs deus exercituum, q tangit terrā, & tabescit, & lugent bunt omnes habitantes in ea. Et ascendet sicut riuus ois, & defluet sicut fluuius Aegypti. Qui ædificat in cælo ascensionē suā, & fasciculū suū sup terrā fundauit. Qui vocat aquas maris, & effundit eas super faciem terræ, dñs nomen eius. J Quia dixerat ibi mandabo gladio, & occidet eos valde conuenienter de illo propheta subiunxit, & dñs deus exercituum, subauditur, ipse est, qui hoc se facturū dicit, quia profecto mandare potest gladio, qui dñs exercituum est, q non vnum tantum, sed multos exercitus habet, q videlicet Assyriorū, atq; Chaldæorū, præsertim & Mædorū, Græcorū, atq; Romanorū, & omnīū gentium exercitus seruiunt, & seruiunt ei, quamuis posticentes, vt videlicet regnum aliud alio superueniente destruat, iusto eius iudicio, sicut postmodū dicturus est, ecce oculi dñi dei super regnum peccā, & conteram illud a facie terræ. Cum ergo dicit, & dñs deus exercituum, subdit ipse est, mirari te non vult, quod dixerit se gladio mādare, qui quādo stetit (vt iam dictum est) super altare, i. patibulū crucis, gladiū nullum ostēdit, nec saltē patrem rogare voluit, vt quod facere poterat plus q̄ duodecim legiones angelorum exhiberet sibi. ¶ Quod protinus subiungit, q tangit terrā & tabescit, in vtrāq; partem. i. in bonam & in malā intelligi potest, qd post q̄ a terra exaltatus est, aliq̄ tangentes illum salui facti sunt, aliq̄ perierunt. Sigdem tangentes illi pauci ex Iudæis, multi ex gentibus tabescentes, & compuncti corpe de poeniam egerint, itemq; multi, tam Iudæi q̄ gentiles, male tabescentes & inuidetes, euāgelio Chrii tangente, id est, percutiente illo tam in anima, q̄ in corpore perierunt & perierūt. Etem tabescere tam in bona q̄ in mala significatione poni non est dubium. In bona vt illic, tabescere me fecit zelus meus, qd oblitū sunt verba tua inimici mei. In mala vt alibi: Peccator videbit, & irascet, dentibus suis fremet & tabescet. ¶ Item quod sequitur, & lugent bunt oēs habitātes in ea, similiter in vtrāq; partē recte intelligit. Nam qd cōpuncti corde poeniam egerunt, bonū luctū habuerunt, iuxta illud: Beati q̄ lugent, qm ipsi consolabunt. Qui vero poeniam non egerūt, maxime Iudæi, malū luctū habuerūt, videlicet de quo superius dictum est: Et conuertā festiuitates vestras in luctū, & oīa cantica vestra in plāctum. ¶ Item quod sequit, & ascendet sicut riuus omīs, & defluet sicut fluuius Aegypti, in vtrāq; partē diuidendum est. Nam ascendere bonum, defluere malum est. In his q̄ poeniam egerunt, fides euāgelij, gratia spūs sancti de fonte Chrii procurrit, sicut riuus ascendit: in his, q̄ impēnentes fuerunt vel sunt, maxime in Iudæis, cuncta carnalium cerimoniarū vanitas & inutilitas defluit, & est vbicq; cōtēpibilis nullusq; iam verus dei cultor illas suscipit. D estuit (inquā) sicut fluuius Aegypti, qd videlicet nō vtiq; cōtemnunt cerimonie carnalis Iudæismi, sed ita, vt quocūq; illas exercet, reputent, & sint velut Aegypti, i. tenebrorū, & oīno rubri maris, qd est baptisma Chrii, transitu indigni. In his quoq; q ex gētibus crediderūt istæ prophetiæ versiculus sic implet, vt qd valde timēdum est, multi vocati, pauci vero sint electi. Nam qd pauci electi sunt, recte dicit, & ascēdet sicut riuus omīs, q videlicet riuus minor est q̄ fluuius, & qd multi sunt vocati, q non pertingunt ad electiōnis ascensum recte subiungitur, & defluet sicut fluuius Aegypti. ¶ Ex ipis qui ascendunt sicut riuus (vt iam dictum est) completum propositum dei in ædificationē ecclesiæ Chrii, qd est corpus eius, plenitudo eius, cuius ipse caput est, sicut Aplus dicit. ¶ Recte ergo subiungit, q ædificant in cælo ascensionē suā. Ascensio nāq; riuus oēs. i. electi oēs, spūalem ex ipso grām habentis ascensio ipsius est. Quod em illuc ascēderūt tribus tribus dñi, nō ascēdētium facultas, sed gratia vocātis agit. Et nemo ascēdit in cælū, nisi q̄ descēdit de cælo filius hoīs q̄ est in cælo. Et Aplus cum dixisset, q̄ descēdit ipse est, & q̄ ascēdit super omēs cælos, vt implet oīa, & ipse dedit qdem quosdā aplos, quosdā autē prophetas, alios vero euāgelistas, alios autē pastores & doctores, ita sententiā cōpleuit ad cōsummationē sanctorū in opus ministerij, in ædificationē corporis Chrii. Pulchre ergo dictum est, q ædificat ascensionē suā in cælo, qd videlicet ascensus sanctorū corporis Chrii ædificatio est, & q̄ membra sequuntur ascendendo, gfa capitis est præuentis, quod solum propria virtute ascēdit. ¶ Et fasciculū suū (inqt) sup terrā fundauit. Nimirū quādo Chrus in cælū ascēdit, paruum apostolorū numerū in terra reliq̄, & eosdē misit sancto dilectionis spū, quasi in fasciculū ligauit, vinculo charitatis, & vnitate fidei, & eiusmodi fasciculū fundauit, id est, in fundamentō posuit, & super illum ecclesiā suā ædificauit. ¶ Deinde & de gētibus nōnullos tāta impleuit vbertate cœlestis græ & verbo doctrinæ, vt secundum apostolorū imitationem possent ecclesiā Chrii instruere. Hinc protinus subiungit: Qui vocata aquas maris, & effundit eas super faciem terræ. Maris nāq; nomine interdū gētilitas significat, vt illic, Propterea nō timebimus, dū turbabit terra, & transferunt montes in cor maris. Hoc em hunc habet sensum: Non timebimus tribulationes futuras q̄ tūc erunt, quādo turbatis & repellentibus verbū dñi Iudæis q̄ bus primū oportebat prædicari euāgelium, trāsferent apostoli in mediū gētiū. Itaq; q̄ vocata aquas maris, & effundit eas super faciem terræ, idem est ac si dicat, q̄ hoies gentiles saluas, & insipidas habētes aquas secularis sciæ sursum vocat, & cœlestia facit sapere, constituitq; doctores, vt tam loquendo q̄ scribendo compluant terrā ecclesiæ. Quis hæc tanta & talia facit: Dñs (inqt) nomē eius, qd reuera nō posset talia facere, nō posset de mortuis resurgēs in cælo ascensionem suam ædificare, nisi esset dñs. Idcirco & David cum dixisset: Ite facie te ei, qui ascendit super occasum, continuo subiunxit, dñs nomen illi. Hoc Iudæi multum grauitate tulerunt, quod gentiles vocati, & recepti sunt, inuidetes saluti illoꝝ. Ex ampligrātia, vt Petro dicerēt: Quare introisti ad viros præputium habentes? Et multa his similia. Recte ergo sequitur: Nunquid non vt filij Aethyopum vos estis mihi filij Israēl, ait dñs: Nunquid nō Israēl ascendere feci de terra Aegypti, & Palestinos in Cappadocia, & Syros de Cyrene. Ecce oculi dñi dei super regnum peccā, & cōterā illud a facie terræ. J Ac si dicat: Quid gloriāmini vos Iudæi de proprietate dei, & gentibus derogatis? An Iudæorū deus tantum? Nonne & gentium? Imo & gentium sicut Aethyopes, ita & vos mihi estis, nec magis aut minus propinquus, quia sicut Iudæos, ita & Aethyopes ego creauī. Quod si in hoc gloriāmini, & propter hoc vos potius q̄ alias gentes ad me pertinere iactatis, quia feci vos ascendere de terra Aegypti. Nunquid propter hoc alterius naturæ siue conditionis q̄ ceteri homines estis? Nempe & Palestinos de Cappadocia, & Syros ascendere feci de Cyrene. Non ergo erigamini in superbiam, q̄ vos de Aegypto eduxerim, & quasi peculiarem ppriam meū, Pharaoni seruire non passus sim, neq; arbitramini, qd propter hoc solis vobis debeat regnū dei, quia videlicet & in hoc seculo Aethyopes, Palestinos, Syros, atq; Iudæos, distātes locis atq; corporibus, mortalitatis lege sociāui, & pro arbitrio meos seruos meos huc illucq; committo, & in vniuersas prouincias transfero, & in illa cēlesti Syon, cuius fundamenta sunt in montibus sanctis, similiter oēs siue ex omnibus gentibus q̄cūq; fides cōmēdauerit, cōgruis māsōibus collocet, sicut p̄ Psalmistā dicit: Memor ero Raab & Babylonis, scientē me. Ecce alienigenæ & Tyrus, & Populus Aethyopum, hi fuerūt illic. Ecōtra, quæ æquali cōditiōe omēs sunt facti, ita quicūq; peccauerint, æquali iudicij mei sententia punient, & oīa absque discretionē per sonarū impia regna subuertant. Nam ecce (inquā) oculi dñi super regnum peccā, & conterā illud a facie terræ. Quod autem vel cuius gētis regnū tm̄ peccauit, q̄ illius quæ prophetas occidit, & ipm̄ prophetarū dñm crucifixit: Ne ergo in superbiam erecti, peccatores ex gentibus ad fidem venientes, repellendos esse censeatis, quia Iudæi non minus q̄ Græci, imo primū siue magis q̄ Græci, etiam & indignationem, tribulationem, & angustiam sunt recepturi, quicunque non acquiescūt veritati, ita vt regnū quoq; illoꝝ tēporale destruat, etem a facie terræ cōterā illud.